
ireesiV	 CUADRO RESUMEN EVALUACION CAPACIDAD FINANCIERA PRELIMINAR - INDICADORES FINANCIEROS

ICFES-CP-023-2014 OBJETO: SELECCIONAR LA OFERTA MÁS FAVORABLE PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y DE REDES DE CARLEADO ESTRUCTURADO DE ACUERDO A LOS PLANES DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS DEL INSTITUTO.

COMITE EVALUADOR: RESOLUCION No. 000364 DE JUNI0.2014 Y COMUNICACION INTERNA DEL 24 JUNI0.2014 - CAPAC DAD FINANCIERA

No. PROPONENTE

NUMERLA 3.3 CONDICIONES Y REQUISITOS MINIMOS DE CAPACIDAD FINANCIERA

VERIFICACION
INDICADORES
FINANCIEROS

VERIFICACION
DOCUMENTOS
FINANCIEROS

CAPITAL DE TRABAJO• e> 30% VALOR PRESUPUESTO
OFICIAL (vPOIDEL COMPONENTE

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO=
O< AL 75 14 NET

INDICE PATRivONIAL • 0> A 0.5 VECES
(CERO PUNTO CINCO VECES,

CAPITAL DE
TRABAJO

REQUERIDO

CAPITAL DE
TRABAJO

pROPOVENTE
EVALUADO EVALUADO REQUERIDO

PLIEGO INDICE EVALUADO

1,
SYSTEM DIGITAL
COMPUTER LTDA
900.148.467-7

30.000.000 569.661.488	 CUMPLE 55% CUMPLE 0.5 4.5 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

ELENCO INGENIEROS S A S

900.048 718.1
30.000 000 243 877.015	 CUMPLE 42% CUMPLE 0.5 1.7 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

COMSISTELCO S.A.S
830.007.379.9

30.000 000 4.458.070.500 CUMPLE 32% CUMPLE 0 5 61.4	 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

4
TRIDELCO LTDA.
800 150,570.1

30.000 000	 547.380.000 CUMPLE 57% CUMPLE 0.5 4.0 CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5 COMPUREDES S.A.
800 042.471-9

30.000.000 	 13.497 322.000
1

CUMPLE 65% CUMPLE 0 5 161.1 CUMPLE CUMPLE PENDIENTE (1)

OBSERVACIONES:

El Dr. Jairo Ernesto Mepa Morales. Gerente de Cuentas Gran Empresa y Gobierno	 COMPUREDES S.A	 remitió dos de los tres documentos solicitados con correo do fecha 26 y 27
de 1unio12014.

.." - 7/Ct?
ORIG	 L El-	 ADO	 •	 ORI INAL FI	 O POR

JORGE IVAN ESCALANTE C. 	 JOSE VICENTE HERNÁNDEZ B.
JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACION 	 PROFESIONAL ESPECIALIZADO SUBDIRECCION FINANCIERA - CONTABILIDAD



OneW	 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICF I S . CP.023 . 2014 OCUL T O	 SLIACCIONAR LA OFERTA MAS FAVORABLE PARA CONTRATAR LA PRES I ACION DEL SERVICIODE MANTENIMIE N TO DE LAS
INSTALACIONES &LEC MICAS Y DE REDES nr CARL FADO ESI RUC EDITADO DL ACUERDO A t OS PLANES DE MANTENIMIENTO Y RI OVE N:MIEN/OS OIL
INSTITUTO

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL	 I	 100 00n 000	 30•::,	 10 M10 non

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 SYSTEM DIGITAL COMPUTER LTDA.

NII	 900.148.467.7

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
isA/AntA SYNERA4. A 31 Id 111041~71, CL Oil : I<

X
X

2
3(s<ACIO DI RESOL <Aros A II <Y ',XC I CIVOUL Of :10<,

190 T.O. A tal. CMALVJGFINAN:IEPC" 1 a 6
CENO< ilt •CIOV ESTADOS T M ANc PEROS - — 6
q sTmirusE3nooR I incm O 17 • /1',<:,01* or,,Ceneilyt hi < x 7 me
rorccorn;;47poax a I,ONIM'	 1• 1 IN , .0 X IV
CFRTI F K ADD ANTECEDENTE s c• .	 -Laann; Lo Low m'u.?

rObx, ° ," la, o'	1 , .. <-.	 '	 , 1 '	 ...JOCO iNcFPFIATENTr 9
CF1V• XICAIY , .1,	 i, n ,	 i	 ,	 t ,,.,KoS DEL D IVISOR FISCi.
"IX oFm-94713 X

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO 4 ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE T O > AL 30% VPI:7 • (5/00.000..00r 0,3) - 330.000 000

1	 1
AC
PC

VRMCT	 1

CAPI TAL DE TRABAJO - AC PC 569 161.480	 1	 CLIMPI T-

i

VR MINIMO CAPITAL DF TRABAJO	 1 30 000 000	 1

7.111VEL DE ENDEUDAMIENTO s (PASIVO TOTAL i ACTIVO TOTAL' X 100 - O 4 Al. 70% DEL ACUvO TOTAL

1	 1
PT
Al

NIVEL DL LNDLUDAMIEN l'O - PE I AT 55'.1,	 1	 GUMMI-

3 INDICE PATRIMONIAL • PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PIR): VAI OR DEL PRESUPUESTO OFICIAL IVPO) . 0> A 0.5 /CERO PUNTO CINCO)

1
PT R
VPO

INDICE PAI RIMONIAI n (PTin i (VPOI 1 45	 1	 CUMPI
151 MI 11413

OBSERVACIONES:
Do conformsdacl con SO 5•.11,1On en e l Vilift10101 A 3 4 (.011L/Cli<1111 .Z: y ReeLASITUS • 11.11,! [apandad E 9Tancn • Ni el pcoonornte debe , remen/ IOSSI9uno1O$
dc.Domnintos supode de las (sitian-mons /mano/Toas

I	 DaI30 TR General Y I' >lado * IEF>IIIIII1o% 2013 comp atacloS con los 2012 105009a:11s conesix>4 . 11 rerniFavarnnolo al DO' sordo 20/ I
2 E ohm opa eki Corwcark) amo( o(RA4-,4).144-40,9”.4.0olenntAk4 y ;NI Onsnsor 1 rs,:al vnen/n

SYSTEM DIGITAL COMPUTER LTDA, remato los documentos solicitadoS con correo de leona 26 de Jumo12014

COMITÉ EVALUADOR. RESOLUCIÓN No. 000364 DE JUNIO' 	 14 Y
COMUNICACIÓN INTERNA DEL 24 JUNO2.314 - 9PACI	 D FINANCIERA

FECHA. 27 DL JUNIO 2014

JORGE IVAN ESCAI ANTE C	 rtT— JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACION
JOSE VICENTE HERNANDEZ	 / 2	 )	 • \ PROF ESPEC SUIUNRECCION FINANCIERA Y CON TAlli I

1 #.4



ICS .	 i	 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

/CI ES-CP 0234014 OBJETO SE LE CetoNAR LA 01 LR IA MAS FAVORABLE PARA CONTRA IAN LA PRESTACiON DEL SERVICIO DF MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES ELÉCTRICAS Y DE REDES DE CARI FADO ESTRUCTURADO UF ACUERDO A LOS PLANES DF MANTENIMIENTO Y ROOM Rirdif N TOS DEL
iNSTiluTO
VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL	 i	 1GO 000 000	 30'.,	 30 000.000

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE.	 ELENCO INGENIEROS S.A S

NIT	 900.048.718-1

DOCUMENTOS SOLICITADOS Sl NO FOLIO

x

3
%:ADO CIL RE.Sid TM,OA A 31 U4 EACIFNOPI 1:1 XII

--
4

NOTAS Ai OS r'imyr.simaLNLIERos .n 	
11 • 1/1

Cima r...cro/1 ESTADOS F Nu/Nem	 .• 6
DICTAMEN REW,OR r 1 ,:efti. O CONTADOR ific..€ OLNUIFN, 81 9 
twocoP.ALIAIFtn.ul A CO•ITAL‘a. 1..:14,1."•. 1S
CFRTiriCAPDANIFCEDEIITE '. 16
1 otor.OIAL AIVORIC(A.A NEW, 	 , ' E	 n	 `II'' PI NOIFIRE x 11

CFRI't9 ii.ACX1 A • . , •	 / " . `d r '
IMIEPFIIDI M . 1 , 20

INDICADORES FINANCIEROS

1 CAPI l'Al OF TRABAJO • ACTIVO CORRIENTE- PASIVO CORRIENTE • O >AL 30% VP0 ,	 $100.000. 000- 0.3) = $30.000000

I	 1
AC
PC

1 VE/ME 1	 1

CAPITAL DE TRABAJO - AC 	 PC 242 877 015	 II	 CUMPLE

4I.

V12 MININO CAPITAL DE TRABAJO 30 000.000	 I

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO • (PASIVO TOTAL /ACTIVO 1O1AL) 3100 • C)< AL 70% DE I ACTIVO TOTAL.

(
Pi
AT

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO - PT I AT 1 414..l	 CUMPLE
125749 T.
2!Mil1511 iirl

3 INDICE PATRIMONIAL - PATRIMONIO DEI. PROPONENTE (PER) t VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL. D,11101 . á > A 0 5 (C11/0 PUNTOCINCO)

I
PM
UPO

INDICE PATRIMONIAL - (PIM)/ (UPO)	 1 1.7	 /	 CUMPLE
1,1	 1404717
10.00001X)01X)

OBSERVACIONES:

COMITÉ EVALUAVOR. RESOLUCIÓN No 002164 DE JUNI0,2014 Y
COMUNICACIÓN INTERNA DEI 74 JUNIO2014 CAPAC	 I) FINANCIERA

FECHA 27 DE JUMO 2014

JORGE IVAN ESCALARTE C _IEEE OFICINA ASESORA DL PLANEACION
JOSE VICENTE HERNANDE 7 	 (1, PROF FSPE E SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE



Icfes y	 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES . CP.023.2014 OBJETO	 SELECCIONAR I. A OFERTA MAS' AVORABLE PARA CONTRATAR LA PRESTACION DEI SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS
INS i ALACIONES ELÉCTRICAS Y DF REDES DE CARLEADOESTRUCTURADODE ACUERDO A LOS PI ANÍS DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS (JET
INSTITUTO

VALOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL 	 l	 100 000.000	 30 ODO 001)

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 COMSISTELCO S A S

NIT.	 970.007379-9

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
n•	 , I.F-1 LIE 15 I: X 4

ESTAr . /: r,	 ,..:	 . X 6
NO V AS. A LO!, I •	 ' 	 ' 	 I., .T. X 9. 19 

X 20
UICTAW/1 PF.	 .	 --.	 1,.	 ...	 •..	 n 	 11•1.1 X 7a O

26 -' 0 , 0;00,4 y.' -'-	 '	 •	 •	 . 	 , X

X 27
FOTOCCOIS MATRI..1	 , 1	 .	 .'.ErEhnirror 1 23
CERN , c;no ANTE( r r . •. ,	 .	 L..•	 . ,_ REMO. F ISe l l CC ^ X 24

INDICADORES FINANCIEROS

1 CAPITAL DE TRABAJO = ACTIVO CORRIENTE . PASIVO CORRIENTE = O> AL 30% UPO ,- 4100.000 .000* 0.31^ 130 000.000

I
AC
PC

I VRMC 7	 l

CAPITAL DE TRABAJO = AC PC I	 4 451070 so	 I	 CUMPLE
6 705.269 RICE
.' 79I 199 )9,

VR MINIMO CAPITAL DE TRABAJO 30 000 000	 1

2 NIVEL OC ENDEUDAMIENTO •• (PASIVO TOTAL 1 ACTIVO TOTAL) X 100 • ó < AL 70•4 DEL ACTIVO TOTAI

1	 I
PE
AT

NIVLL DE ENDEUDAMIENTO • PT I AT 1	 CUMPLE
e 11,..› 02.1 in
'• 1150 (12:1 4 (A

INDICE PATRIMONIAL • PATRIMONIO DEL PROPONENTE (PTR) f VALOR DEL PRESUPUESTO OTICLAL (VP0) . 0,A05 (CERO PUNTO CINCO)

1
PER
UPO

INDICE PATRIMONIAL .. (PER)/ (UPO)	 1 61.4	 I	 CUMPLE
I. 144 áIX1 207

100 003 IXX/

OBSERVACIONES:

COMITÉ FVALVALX/R. RESOLUCiON0/0 000164 DF JUNIÓ2014 v
COMUNICACIÓN INTERNA DEI 24 JUNI0:2014 • CAPACIDAD	 ANCILRA

T ECHA: 27 DE JUNIO 2014

JORGE VAN ESCALAN11 E	 . JFFF OFKINA ASESORA DE PLANEACION
JOSE VICENTE HERNANDF 7	 /	 ñ PROF E- SPFC SUBDIRLECIÓN FINANCIERA Y CON I t. Fu F



lefes 3 ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICJES•CP•023-2014 OBJETO 	 SELECCIONARLA OFERTA MAS t AVORADLI PARA CONTRATAR LA PRESTACIÓN 0E1 SFRVIC/0 DE MAN II NIMIE14 T O DE (AS
INSTALACIONES E LEC TACAS Y DE REDES DE CABLEADOESIRUCTURA00 DE ACUERDO A LOS PI ANES DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS DEL
INSTITUTO

VAIOR PRESUPUESTO OFICIAL TOTAL	 /	 100 000.000	 10%	 30 000 000
SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE:	 TRIDELCO LTDA

NIT:	 800 150.570-1

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
1141.244:1. GENERA:	 a •; :14	 0 1 1 	 n 48,41	 . . 1 	, 	. X

X
2

ESTAIFOOF RF Sol T41,', A . 1 	 1	 A	 1)1 'I	 I_ -	 ' 3
4 a 7 -NO TA S A LOS ESTFTI-OS o i1. 4 r4	 -

CEPTIEK.a4.0 o.

ordTG:77; 1(

n -	 4 2	 .	 44,4,
_

.. _ _	 — — NJA
..	 -	 - ,	 ;	 •	 , L ,  O

5_ .(..CC:NiaDda y
. ..le pordioNii. NIA
r..F v- F.r.0 Cr n .,	 .:,	 r N.A

INDICADORES FINANCIEROS

1 CAPITAL DF TRABAJO . ACTIVO CORRIENTE • PASIVO CORRIENTE • O > AL 30% VPO • (5100 000 000' 0,3) • 530 000 000

I
Al:
PC

1 
VRMCT	 1

CAPITAL DF TRABAJO o AC - IN.
E	

547 380 000	 1	 CUMPLE
'VI') r1/9 000
0241 p 1)011

VR MINIMO CAPITAL DE TRAPAJO 30 000 100	 I

2.NIVEL DE ENDEUDAMIENTO > (PASIVO TOTAL I ACTIVO TOTAL) X 100 • 0 < AL 70% DEI ACTIVO TOTAL

1	 1
PT
Al

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO • PT 1 AT /	 CUMPI E
?109119 000
W4 1$2 (XIII

3 INDICE PATRIMONIAL • PATRIMONIO DEL PROPONENTE ("M)T VALOR DEL PRESUPUESTO OFICIAL TYPO) . O > A 0.5 (CERO PUNTO CINCO)

1
PM

TIPO

INDICE PATRIMONIAL • (PTR)I(VP0)	
1

4,0	 1	 CUMPLE
Tv. 	 1'•31)./.,
100 0001120

OBSERVACIONES:
i Ir conlomidad con b senalado lit' el niesetal 334 Ceod. •••,...s ie•gie.e< r•nrc , a..	 .................................................y- - 1
4144441148Mos sopolle 110 las enndlOnneS linancoras
E l'alarife C;ellefal y ESTACO de keSull.1414». 7013 ~arios con 1ns 2012 Tos <mondos corteshato•• • •	 a.1414.140 .4 oreo«, 2013
2 Codificación de IStados 1 °mocaros sowaa pool RepteSenlatIle 1 egal y PI (Joniao«

J I aSonlas a los Fslados E riarinetOs 541s2104 poi el Nepreseihanto 1 cual y ii I a 011arky la en y radas .- .1.,,	 • n nras un 'carne,/e po' el 14,440 ....nivele I ogal

LI Ind. Manuel Alberto hondo D.. Representante Legal. • INIDELCO LTDA. tri lllll o los Tres donnuenlaS solicitados con correo de Techa 26 y 21 de
jun40/2014
COMBE EVALUAUOR. RESOLUCIÓN No 000364 DF JDN10.2014 Y
COMUNICACION INTERNA DEL 24 JUNI0. 2014 • CAPACIDAD FIN	 'ERA

l'ECHA: 27 DE JUNIO 2014

JORGE IVAN E SCAI ANTE Oí' JEFE OFICINA ASESORA DE PLANLACION
JOSE VICENTE HERMAN/XL	 /	 (") PROF ESPEC. SUUDIRECCION FINANCIERA Y CONTASTE



ESTUDIO CAPACIDAD FINANCIERA

ICFES-CP,023.2014 OBJETO	 SELECCIONAR 1A os 1 RTA MAS f AvORALILL PARA coN I NA TEM LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LAS
INSTALACIONES Me NUCAS Y DE REDES DE CABLEADO ESTRUCTURADO OF ACRE ano A I OS PLANES DE MANTENIMIENTO Y REQUERIMIENTOS DEL
INSTITUTO

VAI OH PRESUPUESTO OFICIAI TOTAL	 1	 100 000 000	 30%	 30 000 000

SUBDIRECCION FINANCIERA Y CONTABLE

PROPONENTE-	 COMPUREDES S.A

NIT	 800.042471-9

DOCUMENTOS SOLICITADOS SI NO FOLIO
x $4

ESTADO0E REsurenas A .011 Oull NOEL IX 3013 X $6
NOTAS A LOS ESTADOS r INI•OZIEROS X 69.106

DICIANILN RE VISOR I	 • InTADOR innErENDO•rof X 112.113
X

CE kW RUIDO ANIELI i	 1	 .• .. • -	 I, ZONTACOR X

f0TOCOP•AtIADOCLI
"ion iCADOhNILCI
NCEPENDiENTE

'. L • L	 •	 \I< PI FILM.NTE 109
I: 	 E	 '. •	 REVI!..:11 I v:i•Aa O	 0

INDICADORES FINANCIEROS

1. CAPITAL DE TRABAJO - ACTIVO CORRIENTE . PASIVO CORRIENTE 1 O E AL 30% VPO T. ($100.000.000' 0.3) - $30 000.000

1
AC
PC

I vpmc r

CAPITAL DE TRABAJO - AC • PC I	 13 497.322 000 	 1	 c UMPI F
42 026 9261XX)
20 131 604 non

VR MININO CAPITAL DE TRABAJO 1	 30 000 000	 1

2NIVEL DE ENDEUDAMIENTO • (PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) X 100 = 0, AL 70% DEL ACTIVO TOTAL

PT
Al

1 ESt•-,	 1	 CUMPLE
20 0a, .111e 11 O
45 613 AM DOD

3 INDICE PATRIMONIAL • PATRIMONIO DEL PROPONENTE (P1 - 12)1 VALOR DEI. PRESUPUESTOOFICIAL IVPO) • 0 , A 0.5 (CERO PU/110 CINCO)

PI Ft
TIPO

INDICE PA I RI MONIAI • IPTR) / (VPO)	 1
te ind 424 00r5

100 000 000

OBSERVACIONES:
Oe conformidad con lo señalado oil al numeral 3.3 4 Condiciones y Requisitos minemos de Capacidad E inancieia. el proponente dono remitir los
siguientes documentos soporte de las condiciones financieras,
1 Certificación de Estados Financieros suscnla por el Representante Legal y el Contador
2 Fotocopia do la matricula y del	 •	 '

3 Fotocopia del Certificado antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal vigente.

El Dr Juno Ernesto Mena Morales. Gereme de Cuentas Gran Empresa y Gobierno . COMPUREUES S A , remite> dos de los Nes doc umentos solicitador.
con correo de rocha 26 y 27 delunin/2014
COMITÉ EVALUADOR. RESOLUCION No 000364 DE JUNIO12014 Y
COMUNICACIÓN INTERNA OEL 24 Jumo/2014 . CAPACIDAD FNCIERA/I1y,

FECHA: 27 DE JUNIO 2014

JORGE IVAN ESCALANTE C JEFE OFICINA ASESORA DE PLANEACION
JOSE VICENTE HERNANDET 	 /-; PROF ESPFC SUBDIRECC1ON FINANCIERA Y CONIA111. I:
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